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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.
Развитие транспортной, химической, энергетической индустрии, авиакосми­
ческой техники, судостроения диктует необходимость разработки и создания
новых материалов, способных функционировать в разнообразных условиях.
К данным материалам относятся атомноупорядоченные сплавы на основе
благородных металлов, обладающих особым свойствам, таким как высокая
коррозионная стойкость, низкое электросопротивление, подходящие магнит­
ные и оптические свойства. Вместе с тем, для их практического применения
всё более востребованным становится комплексное сочетание необходимых
эксплуатационных характеристик, обеспечивающих наряду с достаточными
электрорезистивными и электроконтактными свойствами высокие прочность,
пластичность, коррозионную стойкость. При этом, несомненно, важными
остаются простота химического состава создаваемых или усовершенствуемых
материалов, технологичность металлургического процесса и последующих
производственных переделов на имеющемся оборудовании.

К числу основных современных методов повышения механических свойств
металлических сплавов относятся способы, обеспечивающие наноструктурное
упрочнение за счет формирования дислокационной субструктуры, распада
пересыщенного твердого раствора с образованием высокодисперсных выделе­
ний, доменной субструктуры в атомноупорядочивающихся сплавах и, наконец,
измельчения зеренной структуры поликристаллов вплоть до наноразмерного
масштаба. Подчас эффективным является совмещение различных механизмов
упрочнения в одном металлическом сплаве. Так, в ряде сплавов интенсивная
мегапластическая деформация (МПД) может обеспечить образование ультра­
мелкозернистых структурных состояний с размером зерен-нанокристаллитов от
10 до 100 нм. Однако, если влияние МПД очень подробно изучается в течение по­
следних 20-30 лет на самых разных металлических системах (чистых металлах,
модельных и промышленных сплавах), то такие систематические исследования
на атомноупорядочивающихся сплавах, особенно специального индустриально­
го назначения, практически отсутствуют.
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Целью данной диссертационной работы является установить ос­
новные закономерности структурных и фазовых превращений, структурно-мор­
фологических особенностей и свойств атомноупорядочивающихся сплавов на
медно-палладиевой и медно-золотой основах, подвергнутых мегапластической
деформации и последующим отжигам.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Определить закономерности деформационно-индуцированных струк­
турно-фазовых превращений при мегапластической деформации и
особенности изменения электросопротивления и механических свойств
атомноупорядочивающихся сплавов 𝐶𝑢3𝑃𝑑, 𝐶𝑢72𝑃𝑑28, 𝐶𝑢72𝐴𝑢24𝐴𝑔4 и
золота 585 пробы при различных условиях деформирования.

2. Установить влияние различной температуры деформирования на
структурные превращения, механизмы и кинетику упорядочения спла­
вов при последующих отжигах и их свойства.

3. Выяснить роль легирования железом и серебром в формировании
структуры и свойств сплавов 𝐶𝑢3𝑃𝑑 и 𝐶𝑢3𝐴𝑢, подвергнутых мегапла­
стической деформации.

4. Выявить особенности высокоэнергетического лазерного воздействия на
структуру и свойства сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑.

Научную новизну диссертационной работы определяют следующие на­
учные результаты:

1. Впервые показано, что мегапластическая деформация приводит к
полному атомному разупорядочению и формированию высокопрочно­
го ультрамелкозернистого состояния в исходно атомноупорядоченных
сплавах на основе систем 𝐶𝑢−𝑃𝑑 и 𝐶𝑢−𝐴𝑢. Процессы атомного разу­
порядочения и диспергирования происходят совместно.

2. Обнаружен эффект ускорения процесса атомного упорядочения при
отжиге сплавов после предварительной мегапластической деформации,
обусловленный совместными механизмами первичной рекристал­
лизации и одновременного атомного упорядочения посредством
деформационно-индуцированного гомогенного и особенно гетероген­
ного роста атомноупорядоченных кристаллитов-доменов. Установлено,
что мегапластическая деформация и последующая термообработка
при температурах ниже фазового перехода «порядок-беспорядок»
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позволяет получить высокопрочное ультрамелкозернистое и низко­
электрорезистивное атомноупорядоченное состояний.

3. Установлено, что мегапластическая деформация при криогенной тем­
пературе (𝑇 = 77 К) приводит к более сильному, чем деформация на
те же степени при комнатной температуре, упрочнению сплава Cu3Pd
и эффект бо́льшего упрочнения сохраняется при последующем низко­
температурном отжиге (особенно при 300 - 400 ∘С), ответственном за
атомное упорядочение ультрамелкозернистого сплава.

4. Определены этапы последовательного развития мегапластической де­
формации, начиная с умеренных величин (𝑒 = 0,5) до сверхбольших
(𝑒 = 7,3), ответственных за формирование субмикро- и нанокристал­
лических состояний. Обнаружено два новых эффекта: температура
фазового перехода «порядок-беспорядок» существенно возросла (от
465 до 535 ∘С) при отжиге сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 в исходном ультрамел­
козернистом состоянии; одновременно с этим значительно ускорился
процесс атомного упорядочения при изотермической обработке после
мегапластической деформации и последующем охлаждении после на­
грева выше температуры фазового перехода «порядок-беспорядок».

Теоретическая и практическая значимость. Установленные в рабо­
те экспериментальные данные дополняют представления о физике процессов,
протекающих при мегапластической деформации атомноупорядочивающихся
сплавов. Разработанный деформационно-термический способ, сочетающий ме­
гапластическую деформацию волочением (или прокаткой при комнатной темпе­
ратуре) и отжиг, был апробирован для получения высокопрочного пластичного
атомноупорядоченного сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑. Достигнуты высокие прочностные (σ0.2
в пределах 550 ÷ 750 МПа; σ𝐵 – 670 ÷ 1000 МПа) и пластические (δ в
пределах 5-11%) свойства проволок в атомноупорядоченном состоянии. Резуль­
таты, полученные при исследовании микроструктуры и свойств сплавов после
мегапластической деформации и последующих отжигов, дают возможность
рекомендовать их для практического использования с целью эффективного из­
мельчения структуры, повышения прочностных и пластических характеристик
атомноупорядоченных низкоомных электрорезистивных и электроконтактных
сплавов.

Mетодология и методы исследования. Методология и основные под­
ходы исследования заключались в необходимости получения высокопрочных,
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пластичных низкоомных атомноупорядоченных сплавов систем 𝐶𝑢 − 𝑃𝑑 и
𝐶𝑢 − 𝐴𝑢 за счет использования мегапластической деформации и отжига на
атомное упорядочение. В качестве основных для решения поставленных задач
были выбраны методы просвечивающей электронной микроскопии, растровой
электронной микроскопии и рентгеновского фазового и структурного анализа,
измерения электросопротивления, твердости и механических свойств на рас­
тяжение. Данные методы позволяют надежно идентифицировать фазовый и
химический состав, тонкую структуру и морфологию исходной фазы, с высокой
точностью определять тип и параметры кристаллической решетки, их измене­
ния от температуры, а также получать сведения о электрических, прочностных
и пластических свойствах сплавов.

Положения, выносимые на защиту:
1. Деформационно-индуцированное атомное разупорядочение приводит

формирования высокопрочного ультрамелкозернистого состояния в
атомноупорядочивающихся сплавах 𝐶𝑢− 𝑃𝑑 и 𝐶𝑢− 𝐴𝑢.

2. Мегапластическая деформация приводит к ускорению процесса атом­
ного упорядочения при последующей термообработке, сохранения вы­
сокопрочное ультрамелкодисперсное состояние, в том числе за счет
барьерного эффекта торможения дисперсными частицами.

3. Температура фазового перехода «порядок-беспорядок» возрастает в
сплаве 𝐶𝑢3𝑃𝑑, подвергнутом мегапластической деформации.

4. Сочетание мегапластической деформации волочением (или прокаткой
при комнатной температуре) и отжига позволяют получить высоко­
прочные (σ0.2 в пределах 550 ÷ 750 МПа; σ𝐵 – 670 ÷ 1000 МПа) и
пластичные (δ в пределах 5-11%) свойства проволок сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 в
атомноупорядоченном состоянии.

5. Определена схема формирования структуры и свойств сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑

при импульсном лазерном воздействии.
Достоверность результатов работы обеспечена использованием со­

временного, аттестованного метрологического экспериментального научного
оборудования и измерительных приборов, применением взаимодополняющих
методов и апробированных методик анализа структуры и физических свойств,
устойчивой воспроизводимостью результатов, полученных для образцов раз­
ного состава, а также соответствием установленных в работе результатов с
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известными данными других авторов по структуре и свойствам сплавов на ос­
нове 𝐶𝑢 − 𝑃𝑑 и 𝐶𝑢 − 𝐴𝑢.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались на следу­
ющих российских и международных конференциях: VIII Молодежный семинар
по проблемам физики конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург,
2007), IX Международная научно-техническая конференция «Уральская школа
- семинар металловедов - молодых ученых», (г. Екатеринбург, 2008), V Меж­
дународная конференция «Фазовые превращения и прочность кристаллов» (г.
Черноголовка, 2008), XI Международная конференция «Дислокационная струк­
тура и механические свойства металлов и сплавов» (г. Екатеринбург, 2008),
Х Молодёжная школа - семинар по проблемам физики конденсированного со­
стояния вещества (г. Екатеринбург, 2009), III Всероссийская конференция по
наноматериалам НАНО-2009 (г. Екатеринбург, 2009), XI Всероссийская моло­
дёжная школа - семинар по проблемам физики конденсированного состояния
(г. Екатеринбург, 2010), XI Уральская школа - семинар молодых учёных - метал­
ловедов и Международная научная школа для молодёжи «Материаловедение
и металлофизика лёгких сплавов» (г. Екатеринбург, 2010), 19 Петербургские
чтения по проблемам прочности, (г. С. Петербург, 2010), XII Всероссийская мо­
лодёжная школа - семинар по проблемам физики конденсированного состояния
вещества (г. Екатеринбург, 2011), XII Международный семинар «Дислокацион­
ная структура и механические свойства металлов и сплавов» (г. Екатеринбург,
2011), 51 Международная конференция «Актуальные проблемы прочности»(г.
С. Петербург, 2011), Вторые Московские чтения по проблемам прочности (г.
Москва, 2011), 7 Летняя межрегиональная школа физиков (г. Красноярск,
2011), XIII Всероссийская школа-семинар по проблемам физики конденси­
рованного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2012), VII Международная
конференция «Фазовые превращения и прочность кристаллов» (г. Черного­
ловка, 2012), XIV Международная научно - техническая Уральская школа -
семинар металловедов - молодых учёных (г. Екатеринбург, 2013), 54 Между­
народная конференция «Актуальные проблемы прочности» (г. Екатеринбург,
2013), XIV Всероссийская школа - семинар по проблемам физики конденси­
рованного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2013), XIII Международная
конференция Дислокационная структура и механические свойства металлов и
сплавов (г. Екатеринбург, 2014), XV Всероссийская школа - семинар по пробле­
мам физики конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2014),
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8 Международная конференция «Фазовые превращения и прочность кристал­
лов» (г. Черноголовка, 2014), XVI Всероссийская школа–семинар по проблемам
физики конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2015), XIX
Всероссийская школа–семинар по проблемам физики конденсированного состо­
яния вещества (г. Екатеринбург, 2018), XX Всероссийская школа–семинар по
проблемам физики конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург,
2019).

Соответствие диссертации паспорту специальности. Изложенные
в диссертации результаты соответствуют пункту 1 «Теоретическое и экспе­
риментальное изучение физической природы свойств металлов и их сплавов,
неорганических и органических соединений, диэлектриков и в том числе мате­
риалов световодов как в твердом, так и в аморфном состоянии в зависимости от
химического, изотропного состава, температуры и давления» и пункту 3 «Изуче­
ние экспериментального состояния конденсированных веществ (сильное сжатие,
ударные воздействия, изменения гравитационных полей, низкие температуры),
фазовых переходов в них и их фазовые диаграммы состояния» паспорта специ­
альности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Личный вклад. Диссертационная работа выполнялась Н. В. Гохфельдом
под научным руководством и при участии профессора, д.ф.-м.н. В. Г. Пушина.
Лично автором выполнены пробоподготовка, электро-эрозионная резка, шли­
фовка, химическое и электро-химическое травление, ионное утонение, полный
цикл приготовления фольг для просвечивающей электронной микроскопии, ис­
следования структуры методами просвечивающий электронной микроскопии
(ПЭМ), растровой электронной микроскопии (РЭМ) и рентгеновского фазового
и структурного анализа (РФСА), измерения микротвердости, проведение испы­
таний на разрыв, обработка, анализ и обобщение полученных данных. Анализ
методами ПЭМ и РЭМ выполнялся автором совместно с сотрудниками лабо­
ратории цветных сплавов к.ф.-м.н. Л. Н. Буйновой и Н. В. Николаевой на
оборудовании ЦКП ИФМ УрО РАН. Исследования механических свойств на
растяжение проволоки автором проводились совместно с к.т.н. А. В. Пушиным.
Деформирование образцов методом кручения при высоком гидростатическом
давлении (КВД) осуществлялось совместно с к.ф.-м.н. В.П. Пилюгиным в
лаборатории физики высоких давлений ИФМ УрО РАН. Изучение электро­
сопротивления производилось совместно с д. ф.-м. наук Н. И. Коуровым в

[…]


а) б)
Рисунок 7.14 — РЭМ изображения структур сплава после лазерного

воздействия 4 кВ; 0,1 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)

а) б)
Рисунок 7.15 — РЭМ изображения структур сплава после лазерного

воздействия 4 кВ; 0,1 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)

Интенсивный процесс кипения сплава являлся причиной образования
паров и, как следствие, дефектов внутри среза. Данный режим является, оче­
видно, сильно избыточным по энерговложению. В центре, как и ожидалось,
подобно обработке на 2 кВт, отсутствует кратер, вместо него имеет место об­
ширная полость, перекрытая стекшим сплавом (рисунок 7.16).
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а) б)
Рисунок 7.16 — РЭМ изображения структур сплава после лазерного

воздействия 4 кВ; 0,1 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)

Значения микротвердости измерялись для всех образцов. В зоне терми­
ческого воздействия (вне круга) микротвердость для всех режимов термообра­
ботки и сварки была одинаковая (см. таблицу 7.1), однако в зоне дендритной
структуры различалась, но сохранялась примерно одинаковой внутри всей зо­
ны. Режимом на максимальную микротвердость оказался импульс на 100 мс
при мощности 4 кВт, именно в этом случае достигается максимальный гради­
ент по температуре, что обеспечивает быструю закалку.

Таблица 7.1 — Микротвердость сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 после лазерной обработки

Мощность, кВт Время, мс Энергия, Вт·с 𝐻𝑉 , МПа
1 100 100 1335
1 500 500 1150
2 100 200 1463
4 100 400 1715

вне круга – – 998

Флуктуации химического состава по данным микрорентгеноспектрально­
го анализа в сплаве относительно основной матрицы не превышали ±1 % и
составили около 22 ат. %𝑃𝑑 в зоне непосредственного лазерного воздействия
и около 23 ат. %𝑃𝑑 в дендритной ликвационной зоне вне зависимости от об­
работки.

Таким образом, в целом может быть предложена схема точечного лазер­
ного воздействия, которая представлена на рисунке 7.17 и демонстрирует весь
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спектр влияний, возникающих при лазерной обработке, от контактной зоны
луча, где происходит испарение металла с образованием воронки, до зоны опо­
средованного термического воздействия, где осуществляется только локальный
нагрев. На схеме распределения зон лазерного воздействия в зависимости от
температуры, показанной на рисунке 7.17а, отдельно выделены также 2 зоны
плавления, в первой из которых формируется глобулярная наноструктура, а во
второй - дендритная субмикроструктура ликвационного происхождения.

Рисунок 7.17 — Схема распределения зон в зависимости от расстояния от
центра лазерного импульсного воздействия (а) и соответствующие значения

микротвердости (б)
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На рисунке 7.17б приведены результаты исследования микротвердости
через зоны лазерного воздействия, из которого следует, что, во-первых, отсут­
ствуют зоны термического воздействия с низкой твердостью и, соответственно,
прочностью, во-вторых, имеет место высокая локализация зоны импульсного
лазерного воздействия. Наконец, крайне важным является равномерность рас­
пределения измерений микротвердости по зонам, без её заметного превышения
или снижения от среднего уровня, что собственно, и определят качество, проч­
ность и долговечность сварного шва на практике.

7.3 Структура и свойства Cu3Pd после лазерной резки

а) б)

в) г)
Рисунок 7.18 — РЭМ изображения структур после лазерного среза сплава

𝐶𝑢3𝑃𝑑 при 2 кВт
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В первом случае резка осуществлялась при мощности 2 кВт. Как видно
из рисунка 7.18, параметры данного режима были достаточны для обеспече­
ния резки, однако образовалось огромное количество капель, что прежде всего
связано с низкой скоростью резки, либо с низким давлением режущего газа.

Более детальный рентгеновский спектральный микроанализ показал на­
личие загрязненности в срезе в виде оксидов кремния, титана, алюминия и
железа, однако в тех местах, где загрязненности не было, химический состав
соответствовал исходному сплаву. Сам срез имел мелкозернистую равноосную
структуру (рисунок 7.18г).

При резке мощностью 4 кВт образца, сваренного из трех дисков, было
избыточное энергетическое вложение, что дало большой выплеск металла (ри­
сунок 7.19). Также образование и скопление огромного числа капель является

а) б)

в) г)
Рисунок 7.19 — РЭМ изображения структур после лазерного среза сплава

𝐶𝑢3𝑃𝑑 при 4 кВт
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следствием недостаточного давления режущего газа, однако результаты рент­
геновского химического микроанализа показали, что срез выполнен чисто и, в
отличие от первого среза, грязь и окислы отсутствуют полностью. Также видно
(рисунок 7.19в), что в срезе, на котором наблюдается равноосная дендритная
структура, имеются отдельные скрытые полости. На поверхности самого среза
видна текстура застывшего расплава, повторяющая потоки режущего газа.

7.4 Выводы по главе 7

1. Определены механизмы формирования микроструктуры сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑

при высокоэнергетическом импульсном воздействии. Выявлены зоны
лазерного влияния на сплаве: от зон прямого лазерного контакта до
зоны опосредованного термического влияния.

2. Установлены особенности структурно-фазового состояния спла­
ва 𝐶𝑢3𝑃𝑑, при разных видах локального лазерного воздействия
(термообработка, сварка, резка), обеспечивающих равномерность рас­
пределения микротвердости в зоне сварных соединений, гарантируя
тем самым их надежность и долговечность.
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Заключение

В результате выполненных исследований структурно-фазовых и мор­
фологических особенностей сплавов, закономерностей структурно-фазовых
превращений и формирования механических и электрических свойств в спла­
вах 𝐶𝑢3𝑃𝑑, 𝐶𝑢3𝐴𝑢, 𝐶𝑢72𝑃𝑑28, 𝐶𝑢74.5𝑃𝑑24.5𝐹𝑒1.0, 𝐶𝑢72𝐴𝑢24𝐴𝑔4 и промышленном
сплаве 585 пробы были получены следующие результаты и сделаны выводы:

1. Мегапластическая деформация приводит к полному атомному разупо­
рядочению и формированию высокопрочного ультрамелкозернистого
состояния в исходно атомноупорядоченных сплавах на основе систем
𝐶𝑢−𝑃𝑑 и 𝐶𝑢−𝐴𝑢. Процессы атомного разупорядочения и нанострукту­
ризации происходят совместно. Установлены этапы последовательного
развития мегапластической деформации, начиная от умеренных степе­
ней (𝑒 = 0,5) до сверхбольших (𝑒 = 7,3), формирующих субмикро- и
нанокристаллическую ультрамелкозернистую структуру сплавов.

2. Обнаружен эффект ускорения процесса атомного упорядочения при от­
жиге сплавов после предварительной мегапластической деформации,
при котором атомное упорядочение проходит совместно с рекристал­
лизацией при участии доминирующих механизмов гетерогенного и
гомогенного зарождения и роста атомноупорядоченных кристалли­
тов-доменов. Температура фазового перехода «порядок-беспорядок»
сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 в исходном ультрамелкозернистом состоянии существен­
но возросла (от 465 до 535 ∘С).

3. В сплавах после мегапластической деформации на основе золота, мо­
дельном 𝐶𝑢72𝐴𝑢24𝐴𝑔4 и 585 пробы, способных испытывать распад
с дисперсионным твердением, последующий отжиг на атомное упо­
рядочение обеспечивает ультрамелкозернистую структуру в условиях
реализации эффекта барьерного торможения роста зерен нанодисперс­
ными частицами, обогащенными серебром.

4. Установлено, что использование мегапластической деформации сплава
Cu3Pd при криогенных температурах (𝑇 = 77 К) приводит к более
сильному упрочнению, чем мегапластическая деформация на те же
степени при комнатной температуре. Эффект бо́льшего упрочнения со­
храняется при низкотемпературном отжиге (особенно при 300-400 ∘С),
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ответственном за атомное упорядочение ультрамелкозернистого спла­
ва.

5. Разработанный деформационно-термический способ, сочетающий мега­
пластическую деформацию волочением (или прокаткой при комнатной
температуре) и отжиг, был апробирован для получения высокопроч­
ного пластичного атомноупорядоченного сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑. Достигнуты
высокие прочностные (σ0.2 в пределах 550÷ 750 МПа; σ𝐵 – 670÷ 1000

МПа) и пластические (δ в пределах 5-11%) свойства проволоки в
атомноупорядоченном состоянии. Данный способ, как и криодеформа­
ционно-термический способ, при определенных оптимальных условиях
может быть эффективно использован для получения высокопрочных
наноструктурных низкорезистивных и электроконтактных ультрамел­
козернистых материалов систем 𝐶𝑢− 𝑃𝑑 и 𝐶𝑢− 𝐴𝑢.

6. Установлены особенности структурно-фазового состояния спла­
ва 𝐶𝑢3𝑃𝑑, при разных видах локального лазерного воздействия
(термообработка, сварка, резка), обеспечивающих равномерность рас­
пределения микротвердости в зоне сварных соединений, гарантируя
тем самым их надежность и долговечность.
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