ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Марченковой Елены Борисовны «Разработка и исследование сплавов на основе $Ni_{50}Mn_{25}Ga_{25}$ с эффектом памяти формы», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Актуальность темы диссертации. Как известно, в последние годы большое внимание уделяется изучению сплавов с термоупругими мартенситными превращениями (ТМП), в том числе, и с магнитоуправляемыми, обладающими эффектом памяти формы (ЭПФ). В настоящее время отсутствует достаточное количество систематических исследований ферромагнитных сплавов, в частности, на основе системы Ni_2MnGa , с целью комплексного анализа структуры и свойств, влияния легирования, роли малых и умеренных степеней пластической деформации в формировании субструктуры и механических свойств данных материалов, хрупких в обычном состоянии. Несмотря на то, что разработано большое число систем их легирования, которые можно использовать в различных комбинациях, проблема разработки способов повышения их пластичности остается важной и нерешенной.

В связи с этим, диссертационная работа Е.Б. Марченковой, посвященная исследованию закономерностей структурно-фазовых превращений и формирования физических свойств многокомпонентных сплавов системы Ni_2MnGa , а также разработке новых комбинированных способов улучшения механических свойств данных сплавов, является, безусловно, актуальной как с научной, так и с практической точек зрения. Тематика работы соответствует приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники в Российской Федерации, что подтверждается поддержкой данных исследований в рамках различных российских государственных программ (гос. задания ИФМ УрО РАН по теме «Структура», Госконтракта «02.513.11,3053, проекта РНФ 15-12-10014, ряд проектов РФФИ).

Структура и содержание диссертационной работы. Диссертация Е.Б. Марченковой состоит из введения, шести глав, заключения и списка цитированной литературы из 162 источников, всего в диссертации 175 страниц текста, в том числе 128 рисунков и 28 таблиц. Во введении работы достаточно убедительно обоснована актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цель и задачи исследований, их связь с научными программами, описан личный вклад автора, дана оценка достоверности, новизны полученных результатов, их научной и практической ценности, а также представлены положения, выносимые на защиту.

В первой главе дан обзор литературных данных по теме диссертационной работы. Представлено современное состояние исследований структуры и свойств изучаемых материалов, закономерностей ТМП и ЭПФ. Во второй главе приведено описание объектов и методов исследований. В третьей главе представлены результаты изучения микроструктуры и свойств тройных сплавов на основе $\text{Ni}_{50}\text{Mn}_{25}\text{Ga}_{25}$ в двух квазибинарных разрезах. Рассмотрены вопросы влияния отклонения их химического состава от стехиометрии на температуры ТМП, температуру Кюри, фазовый состав, микроструктуру, а также физические свойства. В четвертой главе проанализировано влияние легирования медью и кобальтом на ТМП и свойства сплавов на основе $\text{Ni}_{50}\text{Mn}_{25}\text{Ga}_{25}$. В пятой главе рассмотрено влияние быстрой закалки из расплава (БЗР) на структуру и свойства сплавов на основе $\text{Ni}_{50}\text{Mn}_{25}\text{Ga}_{25}$ (с тремя компонентами и с добавлением 1% Fe). В шестой главе изучено влияние интенсивной пластической деформации кручением под высоким давлением (КВД) на структуру и свойства сплавов на основе $\text{Ni}_{50}\text{Mn}_{25}\text{Ga}_{25}$. Завершают текст диссертации разделы Заключение и Список опубликованных работ автора.

Научная новизна, обоснованность и достоверность положений, выводов и рекомендаций диссертации. Все научные положения, выводы и рекомендации диссертации обоснованы, подтверждены экспериментально, апробированы и опубликованы. Научную новизну имеют большинство результатов, полученных при выполнении систематических экспериментальных исследований фундаментальных закономерностей изменения свойств и структуры в полиметаллических материалах различного химического состава при указанных комбинациях синтеза и деформационных воздействий. Так, впервые:

1. Определены полные температурно-концентрационные зависимости термоупругих мартенситных превращений и мартенситного перехода для сплавов квазибинарного разреза NiMn-NiGa и $\text{Ni}_{50}\text{Mn}_{25}\text{Ga}_{25}\text{-Ni}_{75}\text{Ga}_{25}$ в широком диапазоне химических составов. Установлены типы и параметры кристаллических решеток аустенита и мартенситных фаз 10М, 14М и 2М, их ориентационные соотношения и пакетно-двойникованная структура.

2. Обнаружено, что в сплавах $\text{Ni}_{50-x}\text{Cu}_x\text{Mn}_{28.5}\text{Ga}_{21.5}$ и $\text{Ni}_{50-x}\text{Co}_x\text{Mn}_{28.5}\text{Ga}_{21.5}$ легирование Cu или Co приводит к уменьшению температур ТМП при некотором рост их температуры Кюри. При совместном же легировании Cu и Co вместо Ni и Co взамен Ga их температуры существенно увеличиваются вплоть до 400 К, превышая температуры превращений в других сплавах Гейслера.

3. Показано, что БЗР сплавов $\text{Ni}_{54}\text{Mn}_{21}\text{Ga}_{25}$ и $\text{Ni}_{54}\text{Fe}_1\text{Mn}_{20}\text{Ga}_{25}$ приводит к существенному (на 2-3 порядка) уменьшению размеров зерна в сплавах, что при

реализации ТМП и ЭПФ способствует возрастанию термоциклической прочности и пластичности образцов. Кроме того, выявлено, что в быстрозакаленных ультрамелкозернистых сплавах температурный интервал петли гистерезиса свойств (электросопротивление, термоЭДС, магнитная восприимчивость, намагниченность в сильных магнитных полях) и термоупругих мартенситных превращений вдвое сужается, а в магнитном поле $H=4$ МА/м смещается на 5-10 К в область более высоких температур.

4. Установлено, что мегапластическая деформация КВД радикально измельчает структуру изученных сплавов на основе $Ni_{50}Mn_{25}Ga_{25}$ до нанокристаллического и частично аморфизированного состояния. При этом обнаружено, что по мере роста величины давления и степени деформации в астеничных и мартенситных сплавах происходит деформационно-индуцированное атомное разупорядочение и трансформация типа структуры по схеме $B2(OЦК) \rightarrow A2(OЦК) \rightarrow A1(ГЦК)$. Отжиг обеспечивает вначале расстекловывание аморфной фазы, затем первичную нанорекристаллизацию в смесь фаз $L2_1$ и $B2$, а при температурах выше 770 К рекристаллизацию в ультрамелкозернистую структуру и одновременное восстановление дальнего атомного порядка по типу $L2_1$ сверхструктуры. Обнаружен размерный эффект подавления мартенситного превращения в сплавах с размером зерен менее 80 нм.

5. Установлено, что после мегапластической деформации сплавы имеют отрицательный температурный коэффициент электросопротивления и магнитоупорядоченное состояние при низких температурах. Последующий отжиг при 800-900К обеспечивает восстановление всех исследованных физических свойств, присущих исходным поликристаллическим сплавам- прототипам и улучшает их пластичность.

Достоверность результатов представленной работы определяется применением современных стандартных методов структурных исследований с использованием приборов высокого разрешения; применением современных методов обработки экспериментальных результатов, соответствием ряда полученных в работе результатов с данными, установленными другими методами и опубликованными ранее в научной литературе.

Научная и практическая значимость результатов. Научная и практическая значимость результатов работы, выполненной Е.Б. Марченковой, заключается в развитии физических представлений о механизмах формирования структуры и свойств исследованных интерметаллических соединений Гейслера системы Ni_2MnGa , а также в использовании интенсивных внешних воздействий и быстрой закалки из расплава с целью получения меньшего размера зерна и увеличения пластичности. Развиваемые в

диссертации физические подходы представляют несомненный интерес для науки и производства. Результаты могут быть использованы в организациях и учреждениях, ведущих исследования в области физики конденсированного состояния, прочности и пластичности металлов и сплавов, а также в области физического материаловедения, в частности, в Институте физики металлов УрО РАН, НИТУ Московском институте стали и сплавов, Уральском федеральном университете, национальных исследовательских Томском политехническом и Томском государственном университетах, ФГУП ГНЦ Всероссийском научно-исследовательском институте авиационных материалов и в других предприятиях и организациях. Их целесообразно использовать, в том числе, в учебных курсах.

Внутреннее единство структуры работы. Диссертация хорошо структурирована и имеет все необходимые разделы от постановки задачи, обзора и методов решения задачи до результатов эксперимента, их анализа, выводов и заключения. Содержание диссертации соответствует указанной специальности, а автореферат содержанию диссертации.

Публикации и апробация диссертационной работы. Результаты диссертации в необходимой степени апробированы и опубликованы. Автором опубликовано 9 научных статей в реферируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ. Результаты исследований были представлены более чем на 20 международных и российских научных конференциях.

По диссертационной работе имеются следующие вопросы и замечания:

1. Чем обусловлен выбор химического состава изучаемых сплавов и изучалось ли отклонение химического состава сплавов от стехиометрического квазибинарного?
2. Многие исследователи при анализе механических свойств небольших и хрупких образцов для оценки механических свойств используют измерения твердости и микротвердости. Почему в работе не использованы такие измерения?
3. В работе имеются мелкие опечатки (типа: «коэффициенты становится...» (стр. 23) и др.).
4. В работе много терминов в виде буквенных сокращений, и, несмотря на то, что все они по мере появления в тексте разъясняются, для удобства читателя можно было бы добавить в работу перечень сокращений и обозначений.

Указанные замечания не снижают ценности и общей высокой оценки рецензируемой работы.

Заключение. В целом, следует отметить, что диссертационная работа Е.Б. Марченковой является завершенной научно-квалификационной работой, в которой

систематически и комплексно исследовано влияние легирования и внешних воздействий на основные закономерности формирования ТМП, эволюции микроструктуры и физических свойств тройных, четырёх- и пятикомпонентных сплавов системы на основе Ni_2MnGa и решена важная задача физики конденсированного состояния по созданию и аттестации УМЗ-микроструктур с меньшим размером зерна, большей долей высокоугловых границ и лучшей пластичностью. Работа соответствует паспорту специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния (пункты 1, 2, 3).

Диссертация соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Марченкова Елена Борисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Старший научный сотрудник
лаборатории пучковых воздействий
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института электрофизики УрО РАН,
кандидат физ.-мат. наук

Н. В. Гущина

Н.В. Гущина

«03» 12 2019 г.

Почтовый адрес: 620016, г. Екатеринбург, ул. Амундсена, 106
Тел: +7(343)267-87-84
e-mail: guschina@iep.uran.ru

Подпись Гущиной Натальи Викторовны
заверяю, ученый секретарь института,
кандидат физ.-мат. наук

Е.Е. Кокорина

С отговором диссертации

05.12.2018

Сведения об официальном оппоненте

ФИО: Гущина Наталья Викторовна

Ученая степень, звание: кандидат физико-математических наук, специальность: 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния» и 05.16.01 – «Металловедение и термическая обработка металлов».

Полное наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт электрофизики Уральского отделения Российской академии наук

Должность: старший научный сотрудник лаборатории пучковых воздействий

Почтовый адрес: 620016, г. Екатеринбург, ул. Амундсена, д. 106

Тел.: (343)267-87-84

E-mail: guschina@iep.uran.ru, guscha@rambler.ru

Публикации в сфере исследований, которым посвящена диссертация

1. Гущина Н. В., Овчинников В. В., Махинько Ф. Ф., Кайгородова Л. И., Распосиенко Д. Ю. Влияние мегапластической деформации и последующего ионного облучения на структуру сплава Al-Li-Cu-Mg // Известия вузов. Физика. 2018. Т. 61. № 8/2. С. 146-150.
2. Бедин С.А., Овчинников В.В., Ремнев Г.Е., Махинько Ф.Ф., Павлов С.К., Гущина Н.В., Загорский Д.Л. Оценка радиационной стабильности нанопроволок сплава $Fe_{0.56}Ni_{0.44}$ под воздействием мощных импульсных пучков ионов // ФММ. 2018. Т. 119. № 1. С. 45-53.
3. Овчинников В. В., Махинько Ф. Ф., Гущина Н. В., Степанов А. В., Медведев А. И., Стародубцев Ю. Н., Катаев В. А., Цепелев В. С., Белозеров В. Я. Воздействие ионного облучения на процесс нанокристаллизации и магнитные свойства магнитомягкого сплава $Fe_{72.5}Cu_1Nb_2Mo_{1.5}Si_{14}B_9$ // ФММ. 2017. Т. 118. № 2. С. 158-166.
4. Gushchina N.V., Ovchinnikov V.V. Mücklich A. Acceleration of volume decomposition of supersaturated Al + 4 wt. % Cu solid solution under irradiation with Ar^+ ions // Phys. Status Solidi B. 2016. Vol. 253. № 4. P. 770-777.
5. Овчинников В.В., Гущина Н.В., Овчинников С.В. Мессбауэровское и резистометрическое исследование индуцированного ионной бомбардировкой $\alpha(OЦК) \rightarrow \gamma(ГЦК)$ фазового превращения и внутрифазовых процессов в сплаве Fe-8.25 at % Mn // ФММ. 2015. Т. 116. № 12. С. 1-11.

Ученый секретарь ИЭФ УрО РАН

кандидат физ.-мат. наук

Е.Е. Кокорина